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 Ero on sosiaalisen eriarvoisuuden riski, erityisesti naisille, joilla on lapsia.  

 Parisuhteen päättyminen ja avioero muuttavat huomattavasti yksilön taloudel-

lista tilannetta. 

 Eron taloudelliset seuraukset eivät jakaudu tasaisesti miesten ja naisten välillä. 

Erityisen haavoittuva ryhmä on lasten äidit. 

 Naisten ja miesten välisiä seurauksen taloudellisia eroja selittävät parhaiten 

työmarkkinoiden sukupuolten välinen eriarvoisuus, subjektiivinen osallisuus 

työmarkkinoille sekä lasten asumisjärjestelyt. 

 Institutionaaliset eron tukemisen rakenteet tärkeä mekanismi vähentää eron so-

siaalista ja taloudellista eriarvoisuutta. 

 

TAUSTA 

Laskentatavasta ja menetelmistä riippuen naisten 

taloudellinen tilanne huonontuu 9-51 prosenttia 

verrattuna eroa edeltäneeseen tilanteeseen. Mies-

ten tilanteen on raportoitu heikkenevän hiukan 

tai jopa nousevan vähän. Miesten luvut liikkuvat 

-7 prosentin ja +6 prosentin välillä. Ero on talou-

dellinen shokki erityisesti naisille.1. 

Perhemuodolla on selkeä yhteys yksilöiden ja 

kotitalouksien taloudellisiin ja sosiaalisiin re-

sursseihin. Suomessa noin 20 prosenttia per-

heistä on yhden vanhemman perheitä ja niissä 

asuu 180 000 lasta. Valtaosa yhden vanhemman 

perheistä ovat äiti-lapsiperheitä (86%).2. 

Eron negatiiviset taloudelliset seuraamukset ka-

saantuvat naisille, erityisesti äideille. Heikompi 

asema työmarkkinoilla, skaalaetuuksien menet-

täminen, suhteellisten kustannusten nousu lasten 

asumisjärjestelyiden myötä sekä riittämättömät 

elatusmaksut kertaannuttavat eron taloudellisia 

vaikutuksia. Myös taloudellisesta shokista toipu-

minen vie aikaa työ- ja perhe-elämän yhteenso-

vittamisen haasteellisuuden vuoksi.  

 

 

ERIARVOISTAVAT SEURAUKSET  

Euroopan tasolla lähes puolet yhden vanhemman 

perheistä kuuluvat köyhyyden ja sosiaalisen syr-

jäytymisen riskiryhmään.3. Myös Suomessa yh-

den vanhemman perheillä on korkea pientuloi-

suusriski ja kyseiset perheet ovat muita perhe-

muotoja riippuvaisempia tulonsiirroista. 

Vuonna 2016 kaikista Suomen kotitalouksista 

8,5 prosenttia sai toimeentulotukea. Yksinhuolta-

janaisten kotitalouksista 26 prosenttia ja 17 pro-

senttia yksinhuoltajamiesten kotitalouksista.4. 

Pienituloisuuden on todettu muun muassa aiheut-

tavan psykologisia oireita, vaikuttavan vanhem-

muuden laatuun, eristävän lapsia, alentavan kou-

lutustasoa ja heikentävän terveyttä. 

Jopa puolet suomalaisista yksinhuoltajista voi-

daan luokitella hoivaköyhiksi eli julkiset hoiva-

palvelut eivät kata työ- ja opiskeluaikaa. Tämä 

tarkoittaa, että lähes kaikki yksinhuoltajat, jotka 

tekevät epätyypillistä työaikaa, joutuvat turvau-

tumaan epävirallisiin verkostoihin voidakseen 

ylipäätään käydä töissä. 2. 

Huomioitavaa on eriarvoistavien vaikutusten ka-

saantuminen äideille ja heidän kauttaan lapsille. 

Tutkimukset osoittavat, että resurssien menetyk-



set ovat yleisempiä niille, jotka ovat heikom-

massa asemassa jo alun alkaen. Esimerkiksi yh-

den vanhemman perheessä eläminen on taval-

lisinta lapsilla, joiden äiti on vähäisen koulutuk-

sen vuoksi heikossa työmarkkina-asemassa ja 

asuminen yhden vanhemman perheessä alkaa 

nuorempana verrattuna korkeasti koulutettujen 

lapsiin. 5.6. 

 

PÄÄTTÄJILLE 

Perhe- ja sosiaalipolitiikassa tulisi huomioida 

perhemuotojen monimuotoisuus ja tunnistaa 

eriarvoisuuden riskitekijät, ja pohtia, miten eri-

laisia perhemuotoja voidaan ajallisesti oikein tu-

kea tarvittavin keinoin. 

Naisten taloudellisen itsenäisyyden tukeminen 

on avainasemassa eriarvoisuuden poistamisessa. 

Nykyinen kodinhoidontukijärjestelmä tukee ko-

tiin lapsia hoitamaan jäävän taloudellista riippu-

vuutta toiseen vanhempaan. Tutkimukset osoitta-

vat myös, että eron ajoittumisen riski tähän aika-

kauteen on suuri, jolloin taloudelliset seuraukset 

voivat koitua kohtalokkaaksi erityisesti naisille. 

Samaan ajankohtaan usein ajoittuvat myös suuret 

asuntolainat, jotka entisestään tekevät erosta 

haasteellisimman. Perhepolitiikassa elämänkaa-

ren ajoitukset ja perherakenteen muutokset tulisi 

huomioida joustavammin.  

Toinen avaintekijä on lasten asumisjärjestelyt 

eron jälkeen. Naiset kantavat yhä suurimman 

vastuun ja hoivan lapsista eron jälkeen. Perhepo-

litiikkaa ja -lainsäädäntöä sekä työmarkkinoita 

tulisi kehittää suuntaan, jossa lapsen huoltajuus 

ja tapaaminen ei ole vanhempien oikeus vaan ta-

sapuolinen sosiaalinen ja taloudellinen velvolli-

suus sekä miehille että naisille.  

Tulonsiirto- ja elatusmaksujärjestelmien tulisi 

kehittää sellaiseen suuntaan, jossa vanhempien 

yhteistyötä, vuoroasumista ja taloudellisten me-

nojen tasapuolista jakamista tuetaan resurssien 

puutteiden kompensaation sijaan julkisen sekto-

rin toimesta. Näin voitaisiin ennaltaehkäistä ero-

vanhempien sekä -lasten sosiaalista eriarvoi-

suutta.   

 

MITEN TULOKSET PERUSTUVAT? 

Analyysi perustuu kirjallisuuskatsaukseen eron 

sosiaalisista ja taloudellisista seurauksista. 
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